

N^{ER} 32. z Warszawy Roku 1795
d. 25. Kwiet: w Sobotę.

KORRESPONDENT WARSZAWSKI Y ZAGRANICZNY.

Rezolucya względem nawozu i prze-
daży Tabak.

*Działo się w Warszawie w Pałacu Kra-
sińskich zwanym, na Admin-stra-
cyi Skarbu Publicznego dnia 20.
miesiąca Kwietnia roku Pańskie-
go 1795.*

Adminiftracya Skarbu Publicznego odebra-
wszy rezolucyą IW. *Buskhewden* Generała dnia
17. *praesentis* datowaną w słowach — *Buskhewden*
Generał Major &c. Przywodząc do skutku Urzą-
dzenia krajowe, i Obwieszczenia wzbraniające na-
wozu Tabak Zagranicznych i Tytuniow, oraz prze-
daży onych osobom nieprzysięgłym, i Dystrybu-
cyi niemającym, zalecam Adminiftracyi Skarbu Pu-
blicznego, ażeby wszelkie Tabaki i Tytonie, u ko-
gokolwiek a szczególniej u Kupców Warszawskich
w sklepach do przedania znajdujące się, chociaż-
by za dawniejszemi Paszportami były sprowadzo-
ne, zabrać do Fabryki Skarbowey, i wartość wła-
ścicielom zapłacić rozkazała. Odtąd zaś na prze-
dających Tytonie i Tabakę, a niebędących Dystry-
butorami, konfiskata i kara rozciągniona bydź ma;
niemniej deklaruje, iż Adminiftracya od kary Czerw:
Złot: 3. za funt od Tabaki, któraby między przy-
syłanemi w Kommisj towarami znaleziona była,
nikogo uwalniać nie może. Dan w Warszawie d.
17go miesiąca Kwietnia 1795go roku. *Buskhewden.*
Takową dla wiadomości publiczney wydrukować,
do Gazet podać, i do skutku przywieść Dyrekcyi
Tabaczney zaleca.

Z Protokołu Ekonomicznego Administracyi Skarbu Publicznego wypisano i wydano.

Jan Ostażewski Chor: (L. S.)

Przas: P. S. K. npr.

Czytał Sokulski.

Z Nitawy dnia 14. Marca. Zjazd Stanów Kurlandzkich już się zakończył poddawszy kraj pod panowanie Rosyjskie przez Akt następujący:

„ My Marszałek Poselski, i zgromadzeni na
 „ zjazd niniejszy Posłowie urodzonego Rycerstwa
 „ i Ziemstwa Xięstw Kurlandyi i Semigallii, czynie-
 „ my wiadomo i wyznawamy, iż usunawszy się
 „ iak nayuroczyściey na zieżdzie niniejszym, z
 „ przyczyn i powodów w Manifestie naszym pod
 „ datą dzisieyszą wyliczonych, od dotychczasne-
 „ go związku z Polską, i od dotychczasnego iey
 „ panowania i opieki nad nami i Xięstwamy naszemi;
 „ a zapatruiąc się oraz, nietylko na niezdolność na-
 „ szą, iako stanu nadto szczupłego, byśmy udziel-
 „ ne, wyższej potędze niepodległe iestectwo mieć
 „ mogli; ale też, i na zawady, które dotąd układ
 „ lenności w Kurlandyi zwyczajny uszczęśliwieniu
 „ naszemu zasztawiał: musieliśmy naturalnie nie już
 „ czuć potrzebę poddania się wyższej potędze:
 „ ale nawet żądać, ażeby zrzekaiąc się panowa-
 „ nia dotychczasnego, i układu lenności, wraz z
 „ pośrzodkuiącym, z tego oboygą pochodzącym
 „ rządem, wyższej tey potędze pod bezśrzodko-
 „ wne poddać się władanie.

„ A ponieważ w tey nietylko względem nas
 „ samych, ale i dla potomności naszej tak wa-
 „ żney odmianie, przypominamy sobie z pokorną
 „ wdzięcznością wysoką, i potężną ową opiekę,
 „ którą nas i te Xięstwa już w całym biegu wie-
 „ ku tego wysocy samowładzcy Państw Rosyji-
 „ skich, szczególnieyszym zaś sposobem świeżo,
 „ szczęśliwie panuiąca Imperatorowa Jejmc wszech

Rofysi Katarzyna II. przez cały ciąg szczęśliwie
 , chlubnego panowania swego, wspierać raczyli,
 , tak dalece, iż się do powtórzenia winnego nay-
 , uroczytszego wyznania publicznego przed całym
 , światem obowiązani być c. ujemy. że nasze
 , iestectwo z rzędu stanów dotąd niewypadłe iedy-
 , nie tey wysokiey i możney opiece winni iest-
 , śmy; takowe zaś przypomnienie przedsięwzięcie
 , w nas sprawić musiało, byśmy się przez dobro-
 , wolne poddanie się pod świetne Berło Nayaśn:
 , Imperatorowy Jeymci wszech Rofysi, nie iuż
 , nadal sobie tę wysoką mozną opiekę zapewnili;
 , ale też do uczestnictwa błogosławieństw i uszczę-
 , śliwienia przyiść mogli, któremi się wierni pod-
 , dani rządu tak potężnego, rozumnego, i spra-
 , wiedliwego, iak iest rząd szczęśliwie panującey
 , Imperatorowy Jeymci Rofsyiskiey, cieszą: prze-
 , tośmy przedsięwzięli i uchwalili na zieżdzie ni-
 , nieyszym, iakoż Aktem ninieyszym, naszym
 , naszym następców imieniem nayuroczyściey sta-
 , nowiemy, i neodwołanie mieć chcemy:

amo. „Poddaiemy naszym i następców na-
 , szych imieniem nas, i te Xięstwa pod panowa-
 , nie szczęśliwie panującey Imperatorowy Jeymci
 , wszech Rofysi Katarzyny II. i iey koronie.

2do. „Ponieważ z doświadczenia wiemy, iak
 , przykrym i szkodliwym dla dobra powszechn-
 , go Oyczyzny, prawo lenności pod panowaniem
 , Polskim było: przeto idąc za przykładem przod-
 ,ków naszych w Inflantach Zadźwińskich, którzy
 , zrzekając się w roku 1561. panowania Cesarskie-
 , go, i Rzeszy Niemieckiey, a zatym i układu len-
 , ności, wraz z pośrzedkuiącym rządem zakonu
 , Niemieckiego, bezśrzedkownie się Polsce pod-
 , dali, zrzekamy się równie i my naszym, i nastę-
 ,pców naszych imieniem prawa lenności pod pa-
 , nowaniem Polskim zachowanego, i ztąd pocho-
 , dzącego śrzedkuiącego rządu, poddając się Naya-
 , iśnieyszey Imperatorowy Jeymci wszech Rofysi

„i Jey koronie zupełnie, zostawiając z tym pokor-
 „nieyszą ufnością przeznaczenie losu naszego Jey
 „Imperatorſkiej Mci, ile że taż Monarchini do-
 „taż wspaniałą obronicielką i gwarantką wszy-
 „stkich ustaw, praw, zwyczajow, swobod, przy-
 „wileiow, i poleſſyow naszych była, a ſtoſownie
 „do wysokiego i dobrotliwego iey sposobu my-
 „ślenia, bez wątpienia ſkłonną będzie i teraz do
 „polepszenia losów kraju, poddającego się iey
 „panowaniu z pełnym czci, nieograniczonym za-
 „ufaniem.

„*ztio.* „Przez mającą się do *Petersburga*
 „wyſłać delegacją z 6. osób złożoną, będziemy
 „u Nayaſn: Imperatorowy Jeymci wszech Roſſyi
 „błagać o przyjęcie poddania naszego; a w przy-
 „padku ſarkawego przyjęcia, oddamy przez tych-
 „że delegatów, naszym i naſtępców naszych imie-
 „niem Jey Imperatorſkiej Mci hołdowniczą przy-
 „sięgę na wierność i poddaństwo. Tym końcem
 „mianujemy na delegatów

- 1). JW. *de Howen* Burgrabiego W. i wielko-
radzcę.
- 2). Ur: *de Noldę* z gr: *Gramsen.*
- 3). Ur: *de Hahn* z *Ellren.*
- 4). Ur: *de Fölkersahm*, Generał-Kommiſſa-
rza.
- 5). Ur: *de Ganzkaw* Woyskiego.
- 6). Ur: *de Heyking*, Aſſeſſora.

„A lubośmy z reſztą po urodzonych wielko-
 „radzczach i radzczach, iako prawych zaſtępcach
 „Xcia Jmci pod iego nieprzytomność, do oſwiad-
 „czenia się i przyſtąpienia do tego wſzytkiego
 „imieniem JO. Xcia Jmci tym mniej wyciągali,
 „ponieważ Xiążę Jmć teraz oſobiſcie się za Dwo-
 „rem Nayaſn: Imperatorowy Jmci znayduie, a
 „my niewątpiemy, iżby ten Pan mając pomno-
 „żenie prawdziwego powodzenia i ſzczęſliwości
 „ſwych Xięstw na widoku, nie miał u nóg Im-
 „peratorowy Jeymci tym chętniey oſwiadczenia,

„podobnego naszemu złożyć; ile że przekonanym
 „bydź musi, iż po uchyceniu zupełnym panowa-
 „nia Polskiego, które źródłem iego Inwestytury,
 „i iego praw było, nasze powyższe, ku dobru Oy-
 „czyzny zmierzające ustanowienia, iuż żadnemu
 „zaprzeczeniu niepodpadają, zwłaszcza gdy się na
 „prawym, wy'e'y przytoczonym prawnym przy-
 „kładzie przodków naszych Zadźwińskich zasada-
 „my, którzy poddając się w roku 1561. pod bez-
 „środkowne panowanie Polski, uchylili śródku-
 „iący rząd, który zakon Niemiecki nad niemi
 „prowadził. Zalecemy przeto rzeczoney, do *Pe-
 „tersburga* przeznaczoney delegacyi naszej, aże-
 „by Xcia Jmci do złożenia u nóg Najiasn: Im-
 „peratorowy Jeymci wśzech Rosysi oświadczenia
 „podobnego naszemu wezwiała, nieoglądając się
 „jednak na żaden przypadek w oświadczeniu po-
 „kornym bezśrodkowego, nieokryślonego podda-
 „nia się naszego u tronu Jey Cesarfkiej Mci.

„Dla większey wagi wezwaliśmy My Mar-
 „szalek Poselski i Posłowie Urodzonych wielko-
 „radzców i radców, iedynie iako starszych braci
 „naszych, do przystąpienia do naszego ziazdowe-
 „go ustanowienia co do ich osób, i przycisneli-
 „śmy wraz z niemi, każdy rodowitą pieczęć na
 „tym Akcie własnemi rękami podpisany, ztwier-
 „dzając go nadto pieczęcią Rycerstwa naszego.
 „Dan w *Nitawie*, na zieździe dnia 18. Marca
 „1795. roku.”

Po zakończeniu tego dzieła, roziechały się
 Stany. Prawda, iż bardzo wielu ze Szlachty sprze-
 iwiało się całej tranzakcyi; ale groźne wyrazy
 Burgrabiego *W. de Howen* przymusiły ich do od-
 alenia się z Sefsyi.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A N G L I A.

Z Londynu d. 27. Marca. Sławna galerya
 brazow Pana Callonne rozprzedawać się

tu rozpoczęła. Ten zbiór wybornego pędzla naypierwszych w świecie Malarzow, sprawuje wielki konkurs do patrzenia, ale nie do kupna.

Późniejszey daty nad 27. Marca z Anglii dotąd nie ma żadnych doniesień.

O drożynie zboża co raz wzrastaiącey w całej Anglii donoszą. Wielki ładunek idący z morza Bałtyckiego oczekiwany tu był zniecierpliwością, ale ten gdy w iednym z portow tamecznych wfrzymany został, chleb w górę poszedł, a za nim wszyftkie produkta.

Dnia 26. na Sessyi parlamentu wniesiony bill o ścisłym Niedzieli obserwowaniu, miał wielu obrońców, niektórzy atoli przeciwni byli. Mówiono, że to prawo mniej możnych obywatelow uciska, gdy nie dozwala idącym do Kościoła rzemieślnikom i kupcom uboższym fryzować się. A zatym gdy Minister po gwinei (2. czer: zł:) nałożył podatku od kaźdey głowy upudrowaney, tych uwiezić chce w domach, którzy nie mogą przyftoynie znaydować się w Kościołach bez pudru. Wielu bowiem rzemieślnikow odbiera późno wieczorem zarobione pieniądze, zatym gdy niewolno pod karą więzienia Rzeźnikom w Niedzielę iatek, a Dystryktorom sklepow dla przedania pudru, otworzyć wypada, że Niedzielny dzień stanie się nie tylko dzień odludności, ale i dniem postu. P. Courtenay mówił, że ten wynalazek funduje się na prawidłach zbliżonych d

purytanizmu, i dodał treść dawnego Epigramma, którego sens jest takowy.

Spotkałem nie daleko Oxfordu dwóch Kawalerow zatrudnionych dziełem nabożnym. Był to Poniedziałek. Zabijali oni świątobliwie kota, który zjadł, o iakaż to bezbożność! myszkę w Niedzielę.

Mimo to, bill mocno był popierany, jako potrzebny do utrzymania religii, a osobliwie moralności ludu, także dla uśmierzenia zbytkow, które się popełniają w austryach przez ubogich ludzi, gdyż ci tracą najwięcej w te dni rozum, pieniądze i zdrowie. Przeszedł bill większością głosow 25. przeciwko 21.

Pozwolona jest atoli excepcya opłaty od pudrowaney głowy dla wszystkich żołnierzy i niższej rangi Officerow lądowych, i morskich, oraz dla duchownych, którzy nie mają dochodu 100. £. S.

Odmówił Minister tych względow Adwokatom i Officerom połowę tylko pensyi odbierającym.

Każdy właściciel domu powinien registre podać osob wszystkich, które się pudrują.

Użenie ma być iednak opłaty dla oycow nie bogatych, którzy więcej mają niżli trzy córki na wydaniu.

P. Dent podał bill, aby zupełnie, był zakazany puder do włosów, gdy z iedney strony znaczny jest nie dostatek zboża, z drugiey nie okazuje się dotąd podobieństwo do żyźnego w tym roku żniwa. Do-

dał, iż wojsko samo rocznie traci na tę niepotrzebną ozdobę więcey 2. millionow funtow naywybornieyszey mąki.

Minister zbijał takowe uwagi, iako zmierzające do tego iedyńie, aby umyśly niepokoynymi uczynić, lubo przez skassowanie pudru caleby się nie zmnieyszyła cena zboża.

Nakoniec szanowny P. Martin znaiomy z cnoty i patryotyzmu powstał, a uważając, iż głowa iego nie pudrowana, śmiechy w niektórych osobach wzbudzała, rzekł, że sławnego Van Dyke nie była głowa pudrowana, iako fałszywy gust wieku tego wprowadził modę, a iednak uszanowania ten mąż był zawsze godny. Sam zaś ieśli się nie pudruie, czyni to dla tego, że nie ma ochoty dawaniem gwinei przykładać się do utrzymywania wojny, którą ani zafuszną, ani za potrzebną być sądzi, w czasie zaś nie dóftatku żywności ma sobie za szkrupuł z uieciem iałmużny ubogich dawać swoim włosom inny kolor, niż natura dała.

Mimo to iednak, że podatek na pudrowane głowy służy do zmnieyszenia tego zbytku, dał kreskę swoię za billem.

Mniemają, że pudrowania się zwyczaj iest od r. 1614. gdy na placu St Germain kuglarze posypali sobie włosy delikatną mąką, aby się okazali barziecej być śmiesznymi.

F R A N C Y A

Z Paryża dnia 30. Marca. Zawczora w Konwencyi ważny projekt wniesiony, aby

się funkcyja terazniejszych Reprezentantow zakończyła, a pierwiastkowe zgromadzenia, izby do obrania nowych Deputowanych zwolane były.

Niezgoda, rzekł Merlin de Thionville, która ustawnie przewodzi w Konwencyi, będzie wieczną zagrodą publicznemu dobru? Jeden tylko jest szrodek do zapobieżenia złemu, to jest, aby Konstytucyą najprędzey czynną zrobić. Zgromadzenie, które zastąpi mieysce nasze, pozyska ufność, którąśmy utracili.

Ządam aby pierwsze zgromadzenia na dzień 10. Floreal (29. Kwietnia) zwolane były.— (Całe zgromadzenie powstało z wielkim entuzjazmem, wielu o głos prosiło) I ja też, rzekł Merlin de Douay, długom się zastanawiał nad szrodkami, aby zabezpieczyć los wolności, a lud wydzwignąć z tak smutney doli, w której się dotąd znajduie.

Proponował zatym projekt z 7miu artykułow złożony, których treść jest następująca. Aby zgromadzenia zebrały się na dzień 1wszy Floreal (20. Kwie:) dla mianowania Deputowanych do nowego zgromadzenia Narodowego.— Także aby dnia 1. Prairial (20. Maia) nowi Deputowani zgromadzili się w Arcybiskupim Pałacu, a to gdy się uisici, funkcyje terazniejszych Reprezentantow ustana. Tak nazwani Elektorowie dnia 29. Kwietnia oznaczają Kandydatow do uczynienia Rady, z których

potym Konwencya członkami teyże obierze, w przód iednak podany będzie projekt ustanowienia odbywać się mającey rady. &c.

Konwencya, lubo nie dekretowała ieszcze takowego projektu, nakazała go iednak rozdrukować i rozesłać do Deputacyow dla uwiadomienia.

Przy oczewistym skłonieniu się, z którym Konwencya ten projekt przyjęła, aby nowe zgromadzenie narodowe zwołane było, uważać można niemal iakby dekretowany.

Ta materya ściągnęła na się powszechną uwagę, a ztąd licznych rozruchow stała się przyczyną. Jedni ganili takowy projekt, drudzy go utrzymywali.

Ciekawy nie ieden, iak się też agitowała daley sprawa, i iak zakończona 4rech oskarżonych, *Barrera*, *Collota*, *Billaud*, i *Vadiera*, który wprzód nieco umknął z Paryża. Oto po Mowie niezmiernie długiey Deputowanego *Lindet*, nastąpił *Carnot*, oba niegdyś kolledzy w Deputacyi ocalenia publicznego 4rech obwinionych.

Carnota kilka arkuszową obronę trudno tu umieścić. To pewna, że z większą wymową, związkim, i logiką mówił, niż *Lindet*. Słowem, wielu pociągnął *Carnot*, zwłaszcza, gdy wyrażał bardzo ciekawe szczeguły o podpisach, które były wydawane rezolucyi i urzędzeń z Kancellaryi Deputacyi ocalenia. Mówił, że naywięcey było takich rezolucyi, które na samo widzenie bez przeczytania podpisywane by-

ty. Gdy bowiem jeden 400. albo 500. musiał expedyować interessow, iakże mógł wszystkie przeyrzeć, a tym bardziey z gruntu roztrząsać? Ale gdy wszystkie Członki Deputacyi równie w tey mierze postępowały, iakże potępiać iednych, a uwolnić drugich? *Robespierre* miał poruczony sobie Departament Instrukcyi publiczney, dobrawszy potym do pomocy *St Justa*, utrzymywał interessa policyi generalney, *Collot* i *Billoud* byli w Departamencie Korrespondencyi ze wszystkiemi Reprezentantami ludu, i z urzędnikami iakąkolwiek mającemi władzę po Prowincyach. *Prieur* do woiennych interessow, a *Barrere* należał do relacyi zewnętrznych Państwa okoliczności, pomyslnych i nieszczęśliwych zdarzeń, oraz do marynarki Europeyskiej, i w innych częściach świata Francją interessujących&c

Gdy zaś dowiodł, iż obwinieni zgoła nie powinni karze podlegać, iako nie czujący się ani do występkuw prywatnych, których onym nikt nie zadaie, ani do publicznych, czyli kontrarewolucyinych, gdyż byłoby to przeciwko wszelkiej oczywistości przypisywać im takowe, gdy tylko nadto rewolucyine, czyli ultra rewolucyine mogli iakie wady popełnić, to iest wpaść w sentymenta zbytecznie zagorzały wolności, do czego sam potok wichrowatych okoliczności gwałtem porywał umysły, gdy ani przeyrzeć, ani wykalkulować

nadzwyczajnych, a często okropnych zdarzeń rozum ludzki nie zdołał.

Po wielu innych tym podobnych rozumowania zbiorach, *Carnot* przypominał usługi dla Ojczyzny poczynione od tych Osob, których dziś oskarżają, wyszukiwał w obszernych pracach i nieograniczonych prawie dziennych i nocnych trudach wymówek dla ich niedoskonałych czynów, które dziś występkami przezwano, dodał, że na łonie Konwencyi najwięcej spraw takowych było decydowanych, których oni wykonywaczami tylko będąc, iżaliż mogą poczytani być za Ojczyzny zdrayców?

A gdy wyłożył iakie to niebezpieczeństwo dla Rzpltey twierdzić, że Konwencya nie była wolna, w tych wyrazach dowody dalsze przekładał:

„Uważcież Obywatele! w iaką przepaść
 „złośliwi usiłują was wtrącić, gdy prze-
 „ciwko wam dwoiaki oskarżenia puginał
 „wymierzają, i obosieczne dylemma na
 „zgubę waszą tworzą, albo przypisując wam
 „srogie barbarzyństwo, albo nikczemną fl-
 „bość. Usiłują was wprowadzić, abyście
 „się sami na to zgodzili, iż byliście wszy-
 „scy spolnikami *Robespiera*, iedni upoie-
 „ni zażartym okrucieństwem, drudzy po-
 „dle czołgającą się słabością. Nikczemne
 „zaiste sofizmata i pogardy tym bardziey
 „warte, iż Autorowie tak zamąconych wy-
 „biegow szczególnie do zupełnego rozpro-
 „szczenia Konwencyi dążą.

„Ja mówię Obywatele, żeście to każde-
 „go czasu tylko działali, co w mocy wa-
 „szey dla uszczęśliwienia było Rzpltey,
 „dodając nawet, że w okolicznościach na-
 „der trudnych nie mogliście zgoła inaczey
 „czynić, a ci oskarżeni za któremi dziś
 „mówię, gdy szczegulnie wasze dopełnia-
 „li rozkazy, iakże mogą iako zbrodniarze
 „być sądzeni, albo karani?

Gdy te i tym podobne w obszerney wy-
 łożył amplifikacyi na obronę 4rech Depu-
 towanych wnioski, kończył w tey osnowie:

„Zaprzestańcie tu dalszego roztrząsana
 „tey sprawy. Odłóżcie na dalszy czas nieu-
 „kontentowania wzajemne, okażcie ludowi
 „rząd wielowładny, bo sami go dotąd nie
 „macie. Trzeba to wyznać, iż boiaźni
 „nadto zbyteczney za wszystkie dzieła
 „odpowiadalności do rozpaczy Konwencyą
 „i wszystkie iey Członki, a na koniec do
 „rozproszenia przywiedzie.

„Wszystko nadzwyczajną trwogą napeł-
 „nia tych, którzy są na czele interessow.
 „Każdy skoro za usilne swe prace dla do-
 „bra powszechnego do tak fatalnego przy-
 „wiedziony będzie nieszczęścia, toć skoro
 „przyjął usługę publiczną, conayrychley od
 „niey usuwać się musi.

„Nikomtu tu wprawdzie nie zbywa na
 „męstwie, ale ów, któryby na boiowisku
 „walecznie ploszył nieprzyacioly, trwoży
 „się, aby iego nieustraszone serce na sza-
 „focie nie zginęło marnie. . . .

„A do czegoż to nam surowości tyle?
 „Izaliż Imieniem wspaniałego ludu zawzię-
 „tość krwawe rozpościerać będzie widoki?
 „Nie śmierci, Narod samą dziś dobrocią
 „tchnący pragnie Współ Obywatelow, ale
 „umiarkowania i spokojnych kiedyżkolwiek
 „w szkołataney Rzpltey momentow. Chce
 „powszechnie pokoiu, ale ten aby między
 „wami najpierwsze rozpoczął panowanie,
 „toż do prywatnych przeszedł Osob, a na
 „koniec i pograniczne Państwa z nami po-
 „kojarzył, usilnie żąda.

„Występek tyranii ukarany iest 10. dnia
 „*Thermidora*. Kto tylko swą Oyczyznę ko-
 „cha, nie będzie wyszukiwał nowych wi-
 „nowaycow, ani do zguby Rzpltey popy-
 „chać odważy się pod pretextem iey ra-
 „tunku i uszczęśliwienia.

Konwencya wydrukować kazała tę Mo-
 wę *Carnota*.

Po tym zabrali głos *Pieur de la Côte-d'Or*,
Moyżesz Bayle, toż *Rhul*, *Vouland*, i *Amav*
 obfzernie mówili, i na tym zakończyła się
 Dnia 23. Marca Sessya.

Dnia 24. gdy przyprowadzeni byli do Kon-
 wencyi obwinieni, i nikt za niemi nie mó-
 wił, *Collot* ieden z nich wstąpił na kate-
 dre, i zaczynał mówić, alic odzywa się
Legendre prosząc, iżby pilnie i bez przer-
 wania słuchani byli, choćby niektóre pra-
 wdy nawet obraziły niektórych z Repre-
 zentantow ludu, i aby niezwłocznie cała
 sprawa decydowana była.

(Wielkie na te słowa powstało od Partyi nazwaney *de la Crête* szenwanie.)

Zawołano więc na *Legendre*, że zboycza jest, że jest zbrodniarz, że prawdziwy *Rzeźnik*.

Legendre z wielką żywością zabiera głos, i doprasza się, aby ci, którzy mu profesyą iakoby występki zarzucają, inaczej go usiłowali, z błędu iesli w iaki popadł wyprowadzić, nie zaś przymówkami iakiey był kondycyi. Tak iest powiada, byłem *Rzeźnikiem*, tego się nie wstydzę, ale ręce moje nigdy we krwi ludzkiej zmaczane nie były, samem tylko zabijał zwierzęta, które inne daleko gorsze od nierozumnych, bo dzikim okrucieństwem tchnące karmiły zwierzęta. A długoż to nam pożyteczne rodzajowi ludzkiemu usługi wyrzucać będą? Wolę być *Rzeźnikiem*, niż *Katem*, niepytając czym kto iest, albo czym był który z ich *Przodków*.

Odzywa się ieden z *Członków*, iż nie tak dalece nie upadła *Konwencyi*, iako zwyczaj przymawiać współ-*Reprezentantów* o ich profesyą. Człowiek cnotliwy, powiada, wszystkim profesyom honor czyni. Co się tycze wniosku *Legendra*, mniemam, że pospiech decyzyi tey sprawy mieysca dziś mieć nie powinien. Stanęła na to *Konwencyi* zgoda. (*Reszta w Dodatku.*)

HOLLANDYA.

Z *Amszterdamu* dnia 6. *Kwietnia*. Przed kilką dniami tu w *Hadze*, i po różnych

innych mieyscach duch niespokoyności o kazywać się zaczął. Utrzymaną iednak została, za użyciem roztropnych prawideł, porządek, i zupełną cisza. Przyczyną była rozwiążności do nowey insurrekcyi dążącey pogłoska, iakoby Prusacy na granicach już byli naszych tym końcem, iżby za dozwoleniem Francuzow, Hollandyą znowu do dawnego stanu, iak się w roku 1787. stało, przywrócili.

Ta pogłoska, bez mała co nie nabawiła nas wielkiego nieszczęścia. Jednak temu naprędce zapobieżono, i wszystko się do porządku właściwego zwróciło. Każdy mieszkaniec obowiązany teraz wszystkie złoto i srebro nie bite na pieniądze oddać do kasy Policyney. To dostawienie jest poprzednicze wielkiej kontrybucyi, która nie bawiąc nałożoną będzie dla utrzymywania nadzwyczajnie potrzebnych kosztow.

A gdy teraz handel prawie ustał zupełnie, i gdy postrzedz nie można, zkądby się iakich zyskow można było spodziewać, przeto nasz terazniejszy stan, co raz to barziefy nieznośniejszym napełnia obywatelskie serca smutkiem. Słowem przyznać trzeba, że się wiele tu znajduje intrygantow, którzy nic nie oszczędzają, coby mogło nikczemną ich zelotypią uśmierzyć, gdy zwodzą uftawnie fałszywemi szczęścia pozorami dobry lud Batawski, przedstawiając mu niektóre fortunne pozory dla ukrycia swych niegodziwych zamiarow.

KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO Y ZAGRANICZNEGO

w Sobotę d. 25. Kwiet: Roku 1795.

*Rezolucya na Memoryał podany od
Starszych Cechu Piekarskiego
w Warszawie.*

BUKSHEWDEN General Major &c.

Odpowiadając na Notę Magistratu Miasta Warszawy, oraz przyłączony Memoryał Starszych Cechu Piekarskiego, oświadczam, iż w tym czasie inna taxa chleba stanowiąca być nie może: z powodu, że łatki *Wisła* ze zbożem wszelkim idące które naydaley za dni kilka przybywać zaczęły: podług rozkazu mego pod Warszawą zatrzymywane będą, i zboże w nich znajdujące się na samą tylko konsumpcyą Miasta Warszawy a nie na Magazyny Rosyjskie przedawane zostanie. Dan w Warszawie dnia 17. miesiąca Kwietnia 1795. roku.

BUKSHEWDEN *mpr.**z Warszawy.*

Z podanych od Ziemi Stężyckiej kandydatów, nominowani przez JW. Generała zostali Sędziami. Ignacy *Sikorcki* Mieczn: Ziemi Stężyckiej. Kazim: *Dymiński* bywszy Pisarz Grodzki. Jozef *Trojanowski* Szamb: J. K. Mci.

Komornikami Michał *Braniecki*, Kasper *Treter*, Jozef *Kosakowski* Regent.

Exekucyą o podatek kwaterniczny od osób pretensye istotne i słuszne do Deputacyi potrzeb wojskowych, tak za kwatery dla wojska Rosyjskiego

skiego wynajęto, iako też za drzewo i inne artykuły dla wojska tegoż od czasu ukończoney Rewolucyi dostarczone mających aż do czasu rozpoznania takowych pretensyi wstrzymać przez Reolucyą J.W. Generała pod dniem 21. *presentis* załecnym zostało.

Z *Polki dnia 16. Aprila.* Angielski Posel *Gardiner* odwołany. Ma jednak pozwolenie bawienia się do Maia w Warszawie. Mówią, że otrzymał rozkaz udać się potym na wyspę *Korsyke*, aby tam objął nad wojskiem Angielskim komendę.

Powiadają, że Pan *Caché* sprawujący Interfesa Cesarzkie, z *Wiednia* ma z Ministrem Cesarzkim Pełnomocnym do *Grodna* iachać.

FRANCYA.

Z *Paryża d. 30. Marca.* Nowy zwyczaj w Paryżu. Gdy Przyjaciel ieden do drugiego idzie w gościnę, tedy każdy musi z sobą swoy chleb mieć na ucztę. — Ta kondycya we wszelkich bankietach zachowuje się. (*Hæc est conditio, sine qua non.*) To dziwna, iż przy powszechnym niedostatku chleba, zawsze iednak na przedmieściach *S. Antoniego* i *Marceaux* iest go podostatkim. Kto ma znajomych lub krewnych na tych Przedmieściach, łatwo dostanie przez takie osoby chleba tyle, ile mu w wyznaczonych porcyach niedodano.

Deputacya Ocalenia uporządkowała, aby ci, którzy wyznaczoney Porcyi chleba nie dostają, brali natomiaft Ryż lub suchary, to iest: za każde nieotrzymane puł funta chleba, 3. uncye Ryżu, albo 6. uncyi sucharow.

Reszta sprawy 4rech obwinionych.

Zaczyna więc *Collot*: i na początku mowy swoiey roztrząsa cały stan i postępowanie tak swoje własne, iako też i kolegów swoich.

Uważcie! iako połączeni koalicją Królowie powstali przeciwko nowo tworzącej się Rzpltey Francuzkiey, a ci nie tak spodziewają się zewnątrz nad nami zwycięstw, iako w mniemaniu są zawodnym, że sami z sobą niezgadzając się Francuzcy Obywatele walczyć na wzajem, a nakoniec rozzerwać się do szczętu muszą.

Przytaczał daley stan krytyczny, w którym Rzplta przez czas nieiaki, a zwłaszcza w ową porę, gdy on i kolledzy jego objęli rząd, zostawała. Bez wątpienia ciosy okrutne i straszne w czasie utworzonych tyłu spisków, Rzpltey okropnym zagrażały upadkiem. Przypomniacie iakie burze wzruszyły czyste Republikanizmu powietrze, a razem i to na pamięć sobie przywiedźcie. czegośmy to nie czynili, abyśmy odwrócić mogli tłukące bałwany ów to wielki okręt, który się tylko co nie rozbił o strasznych skał potwory.

Dziś przetań się nieco przyćmiony horyzont i zajaśniał, przeglądacie w przyszłości tak dobrze iakby już był zawarty pokoy, ale gdyśmy funkcyę obeymowali nasze, o! iak odmienne pod ów czas okoliczności były!

W ten czas to nas *Dumourier* zdradził, w ten czas płonęło tysiącem pożog buntowniczych południe, w ten czas *Lugdun* powieszwał na chorągwiach spiskowych okropne kontra-rewolucyi furye, pod ów czas *Toulon* Anglika i zaprzędany, kraina *Vendée* szarpana łapieżtwy niszczyła Departamenta wschodnie, zgoła wszystkie co się tylko wymyślić mogą spiknęły wichry, gromy, i pioruny, aby strachem i śmiercią wszystkie związki Rzpltey potargały, wstrzęsły, i iesłiby można zniszczyły. Paryż głodem był i rzezią potylekroć zagrożony, traktatow z obcemi Państwem żadnych nie mieliśmy, zgoła, a neutralność podlegała wątpliwej nadziei.

Czyliżbyście chcieli, aby tak nadzwyczajne przeszkody mogły być zwyczajnymi przelamane środkami? Czyliż ten Rzpltey stan i urzędnikow iey porównać możecie z terażniejszym od 9. *Thermidora* stanem do spokojności dążącym, a na moderantyzmie ugruntowanym?

Toż rysuje *Collot* żywemi kolorami czynności przez Deputacyą publicznego ocalenia dopełnione. Nieprzyiaciele zwyciężeni, przyjaźń neutralnych pozyskana, wojska Królów odparte, ziemia Rzpltey od ich gwałtownego niaizdu oswobodzona, faksye od piekielnych furyi podżegane w bezdenną przepaść wapchnięte, cała Francya zamieniona w ogromną officynę rękodziel oręza wszelkiego gatunku i prochu,

silne wojska i mnogie wychodzące, iż tak wyrażę, prawie z każdej brozdy zagonow, żywność obfita do portow naszych ze wszystkich stron świata sprowadzona. Takie jest wyobrażenie, które w swej *Collet* przedstawiał obronie.

Czyliż kto może twierdzić, żeście wy byli niczym w tych wszystkich czynnościach? Nie zaiste Reprezentanci. Wy to wszystkie te wielkie działali operacye. Ten was nie zna, któryby chciał bytność waszą z dzieiow Historii wygłozować. Wyście to kazali, abysmy to czynili wszystko, a my czyniliśmy iako wykonywacze dekretow waszych, i czyliż się mamy jeszcze kary lękać za te czynności, które na mocnych Rzpltą wkrótce fundamentach postawia?

Collet d'Herbois po długich na obronę swą przywiedzionych wywodach, kończy, że gotow odpowiedzieć na punkta oskarżenia przeciwko sobie i kollegom zarzucone.

Po długim roztrząsaniu przez kilka dni tey wielkiej 4rech oskarżonych sprawy, dnia 28. Marca na wniosek *Merlina de Thionville* stanęła w Konwencyi zgoda, aby nowe zwołać pierwiastkowe zgromadzenia, końcem wybrania nowych Reprezentantow ludu.

Z tego powodu nowy znowu rozruch wzmagać się w Paryżu począł.

Dnia więc 29. burzyły się umyśły w mieście, a w Konwencyi zdania różne w tey materii z wielką żwawością popierane były.

Dnia 30. Marca znowu po różnych sporach przeciwna propozycya, to jest, aby dawniejsze Członki Konwencyi, póki Rzeczpospolita uspokoioną nie będzie, na swym zostały miejscu.

Dnia 31. znowu do roztrząsania sprawy oskarżonych przystapiono. Długie przeciwnych stron mowy w szczupłych kartach tego pisma umieścić się nie mogą.

D. 1. Kwietnia Reprezentant *Dubarran* oskarżonych bronił dowodząc, iż co tylko czynili, wszystko się to w Dekretach Konwencyi zawiera. Tymczasem wielka niepokojność rozróżnionych zdań na sessyi wzmagała się, a w Mieście pomiędzy ludem niezmierny powstał rozruch, który miastu i Konwencyi wielkim zagrażał niebezpieczeństwem.

Rozpoczęła się insurrekcyja straszna, i przed salą Konwencyi tak wielki wzniecała tumult, iż się zdało, że wkrótce wszyscy Reprezentanci od rozhukanego ludu będą wycięci.

Wołano, i na kapeluszach napisy widzieć się dały: Konfitytucya 93. Roku, chleb i wolność Patryotów.

Merlin z Thionville naywięcey przyłożył się do uspokojenia rozruchów. Solwowano fessyą, noc spokoyna.

Dnia 2. Kwietn: gdy się Konwencya zebrała, ieszcze większy niż wczora tumult. Wołano u kratek, że się wracają dni 14. Julii, 10. Augusta, i 31. Maia. Tu Jakobini nay-

większą swą wywarli znowu siłę, aby nayokropnieyszą scenę okazać światu. Wołano do Reprezentantów: Z waszey łaski głód! wasze to assygnaty zubożyły wszystkich, bo wasze dekreta co naygorszego to wyzionały! A ty Goro Łyskay! gromy wydaway, chmury porozpraszay i unosz na skrzydłach twej potęgi. Dajcie Patryotom wolność! Cała ich wina, że wasze dekreta wykonywali.

Po całodziennym rozruchu aż dopiero o 7. godzinie wieczorem Konwencya sessyą rozpoczęła.

Wkrótce tak skutecznie cały uśmierzono rozruch, że się wszyscy spokojnie rozeszli. To dziwna, że ta insurrekcyja żadnego nie sprawiła tragicznego przypadku.

W takowym niebezpieczeństwie *Pichegru* przytomny, Generałem en-chef Gwardyi Narodowej Paryzkiej wyznaczony, któremu dodani są *Merlin de Thionville* i *Barras*. Ci się nayskuteczniej przyłożyli do uśmierzenia tak niebezpiecznego rozruchu.

Skazani są *Barrere*, *Collot*, *Billaud*, i *Vadier*, aby na wygnanie do Afrykańskich wywiezieni byli brzegów. Co niezwłocznie wykonano.

A zaś Jakobinow Szefowie Reprezentanci *Duhem*, *Amar*, *Chaudieu*, *Chales*, *Favssadoire*, *Hugues*, *Leonard Bourdan*, i *Ruamps* do fortecy *Ham* i *St. Jean d'Amar* wysłani. Od tego więc czasu Paryż spokojny.

N I E M C Y.

Z Hamburga dnia 15. Kwietnia. Dziś rano wiele Sztafet z Bazylei tu przybyło. Wszystkie donoszą, iż między Prusakami i Francją pokoy d. 5. w Bazylei od Pruskich i Francuzkich Ministrow podpisany został. Do tego traktatu przyłączona część Niemiec.

Z Berlina także donoszą, iż Maior de Meyerink przywioził do Króla d. 12. Kwietnia wiadomość o tymże pokoiu, którego artykuły po zamianie ratyfikacyi ogłoszone będą.

Wiele prócz tego nadeszło z Paryża do Bazylei kuryerow, a ztamtąd i tu wiadomości doszły, że Jakobini na nowo spikneli się byli na przeciw Konwencyi, aby onę rozproszyć i wyrznać, atoli Konwencya i w tym przypadku roztropnie zarządzając okolicznościami, zupełnie spisek ich pogromiła. Gdyż Generał Pichegru nad wszelkie spodziewanie do Paryża nadbiegł, i zaraz mianowany został Kommendantem Gwardyi Narodowey, która przy pomocy młodzi Paryzkiej, burzycielow zupełnie rozproszyła. Spokojność więc znowu od 3. Apryla w Paryżu przywrócona.

Wielu z hersztow buntu aresztowano, i Deklaracyą ogłoszono ze skarbu nadgrody za głowy dowodzcow Jakobińskich.

S Z W E C Y A

Z Sztokholm d. 2. Kwistnia. Poseł Portugal. ski de Souza Coutino dnia 26. Marca oddalił się od tuteyszego Dworu,